

RCS : NANTERRE

Code greffe : 9201

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

Le greffier du tribunal de commerce de NANTERRE atteste l'exactitude des informations transmises ci-après

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 1980 B 06870

Numéro SIREN : 622 044 501

Nom ou dénomination : JCDECAUX FRANCE

Ce dépôt a été enregistré le 14/05/2022 sous le numéro de dépôt 12447

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.

ERNST & YOUNG et Autres

JCDecaux France

Exercice clos le 31 décembre 2021

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.
Tour EQHO
2, avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris-La Défense cedex
S.A. au capital de € 5 497 100
775 726 417 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

ERNST & YOUNG et Autres

Tour First
TSA 14444
92037 Paris-La Défense cedex
S.A.S. à capital variable
438 476 913 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

JCDecaux France

Exercice clos le 31 décembre 2021

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

A l'Associé Unique de la société JCDecaux France,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décisions de l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société JCDecaux France relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2021, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

■ Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

■ Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2021 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de Covid-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les immobilisations financières relatives aux titres de participation, aux créances rattachées à des participations et aux prêts, dont le montant net figurant au bilan au 31 décembre 2021 s'établit à M€ 745, font l'objet d'un test de perte de valeur selon la méthode décrite dans la note 2.2.1.3. « Immobilisations financières » de l'annexe aux comptes annuels. Nos travaux ont consisté à apprécier les données sur lesquelles se fondent les estimations, notamment les perspectives de rentabilité futures établies par la direction en les comparant aux données utilisées dans les précédents tests de perte de valeur, et le cas échéant à la performance historique des filiales concernées, à revoir les calculs effectués par votre société et à procéder à l'appréciation du caractère raisonnable de ces estimations.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D. 441-6 du Code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- ▶ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ▶ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ▶ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- ▶ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- ▶ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 31 mars 2022

Les Commissaires aux Comptes

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.

ERNST & YOUNG et Autres

Grégoire Menou

Aymeric de La Morandière

BILAN ACTIF

Société : JCDecaux France
 Adresse : 17, rue Soyer 92200 Neuilly sur Seine
 N° SIRET : 62204450100139

Période clôture P : 31/12/2021
 Période clôture P-1 : 31/12/2020

Rubriques		Montant brut	Amortissements	31/12/2021	31/12/2020
Capital souscrit non appelé	I	AA			
IMMOBILISAT. INCORPORELLES					
Frais d'établissement		AB	AC		
Frais de recherche et développement		AD	AE		
Concessions,brevets,droits similaires		AF	AG	24 125 219,76	14 360 251,74
Fonds commercial		AH	AI	323 801,71	41 923 317,94
Autres immobilisations incorporelles		AJ	AK	4 379 088,91	3 227 488,63
Avances,acomptes immob. incorpor.		AL	AM	5 604,00	2 664,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains		AN	AO	5 122,74	598 024,69
Constructions		AP	AQ	27 976 896,17	3 494 623,02
Installations techniq., matériel, outillage		AR	AS	614 042 310,78	254 564 373,37
Autres immobilisations corporelles		AT	AU	84 628 371,13	13 812 122,05
Immobilisations en cours		AV	AW	4 898 994,59	13 989 579,83
Avances et acomptes		AX	AY	1 237 509,40	2 412 325,79
IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
Participations par mise en équivalence		CS	CT		
Autres participations		CU	CV	16 750 000,00	87 340 343,01
Créances rattachées à participations		BB	BC		121 623 261,01
Autres titres immobilisés		BD	BE	47 642,42	283 962,97
Prêts		BF	BG	657 789 978,02	664 618 265,31
Autres immobilisations financières		BH	BI	2 749 418,37	2 957 524,19
TOTAL II	II	BJ	BK	1 087 437 612,08	1 113 413 842,86
STOCKS ET EN-COURS					
Matières premières, approvisionnements		BL	BM	10 826 747,38	24 726 736,95
En-cours de production de biens		BN	BO	1 867 718,86	1 867 718,86
En-cours de production de services		BP	BQ		
Produits intermédiaires et finis		BR	BS	8 204 333,07	23 188 724,69
Marchandises		BT	BU		
Avances,acomptes versés/commandes		BV	BW	3 474 428,28	1 918 698,94
CREANCES					
Créances clients & cptes rattachés		BX	BY	5 935 031,25	153 523 823,23
Autres créances		BZ	CA	31 642,87	153 440 691,72
Capital souscrit et appelé, non versé		CB	CC		
DIVERS					
Valeurs mobilières de placement		CD	CE	2 401,59	131 138,60
(dt actions propres)					129 852,89
Disponibilités		CF	CG		37 308 708,52
COMPTES DE REGULARISATION					
Charges constatées d'avance		CH	CI	28 537 395,98	27 533 160,19
TOTAL III	III	CJ	CK	426 199 366,83	358 431 661,14
Charges à répartir/plsrs exercices	IV	CL			
Primes rembourst des obligations	V	CM			
Ecarts de conversion actif	VI	CN		448 901,47	85 321,68
TOTAL GENERAL (I à VI)	VI	CO	1A	1 514 085 880,38	1 471 930 825,68

BILAN PASSIF

Société : JCDecaux France
 Adresse : 17, rue Soyer 92200 Neuilly sur Seine
 N° SIRET : 62204450100139

Période clôture P : 31/12/2021
 Période clôture P-1 : 31/12/2020

Rubriques		31/12/2021	31/12/2020
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou individuel (dont versé : <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="8 241 669,67"/>)	DA	8 241 669,67	8 241 669,67
Primes d'émission, de fusion, d'apport	DB	613 676 568,76	613 676 568,76
Ecart de réévaluation (dont écart d'équivalence : <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="EK"/>)	DC		
Réserve légale	DD	824 166,97	824 166,97
Réserves statutaires ou contractuelles	DE		
Réserves réglementées (dont rés. prov. cours <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="B1"/>)	DF		
Autres réserves (dont achat d'œuvres orig. <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="EJ"/>)	DG	292 546 889,81	321 749 627,29
Report à nouveau	DH	3 554 142,35	2 912 554,84
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	12 852 763,71	(29 118 878,80)
Subventions d'investissements	DJ	294 421,21	383 506,66
Provisions réglementées	DK	98 041 525,43	100 912 623,88
TOTAL I	DL	1 030 032 147,91	1 019 581 839,27
AUTRES FONDS PROPRES			
Produits des émissions de titres participatifs	DM		
Avances conditionnées	DN		
TOTAL II	DO		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques	DP	63 830 828,73	52 267 788,73
Provisions pour charges	DQ	50 742 529,00	57 497 283,00
TOTAL III	DR	114 573 357,73	109 765 071,73
DETTES			
Emprunts obligataires convertibles	DS		
Autres emprunts obligataires	DT		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	DU	3 785 244,05	8 241 600,89
Emprunts, dettes fin. divers (dont emp. participatifs <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="EI"/>)	DV	276 165,87	269 465,87
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW	1 952 138,37	2 313 963,58
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	237 428 504,25	214 315 679,10
Dettes fiscales et sociales	DY	77 220 429,95	74 768 696,05
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ	2 202 670,24	4 515 652,20
Autres dettes	EA	24 353 445,71	14 958 808,49
COMPTES DE REGULARISATION			
Produits constatés d'avance	EB	21 992 251,48	22 977 329,63
TOTAL IV	EC	369 210 849,92	342 361 195,81
Ecarts de conversion passif	ED	269 524,82	222 718,87
TOTAL GENERAL (I à V)	EE	1 514 085 880,38	1 471 930 825,68

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

Société : JCDecaux France
 Adresse : 17, rue Soyier 92200 Neuilly sur Seine
 N° SIRET : 62204450100139

Période clôture P : 31/12/2021
 Période clôture P-1 : 31/12/2020

Rubriques		31/12/2021	31/12/2020
Ventes de marchandises	FC		
Production vendue : - biens	FF	68 129 247,78	61 612 062,93
- services	FI	559 212 214,94	455 048 708,22
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	FL	627 341 462,72	516 660 771,15
Production stockée	FM	(13 533 967,21)	12 727 345,83
Production immobilisée	FN	29 248 626,64	33 992 848,81
Subventions d'exploitation	FO		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	FP	21 757 400,81	10 064 580,87
Autres produits	FQ	11 302 331,39	17 328 661,23
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	FR	676 115 854,35	590 774 207,89
Achats de marchandises (y compris droits de douane)	FS		
Variation de stock (marchandises)	FT		
Achats matières premières, autres approvisionnements (et droits de douane)	FU	51 758 317,37	72 443 037,39
Variations de stock (matières premières et approvisionnements)	FV	10 920 340,78	(2 697 562,90)
Autres achats et charges externes	FW	302 691 852,43	274 602 986,78
Impôts, taxes et versements assimilés	FX	16 139 288,46	16 304 894,00
Salaires et traitements	FY	96 701 023,00	95 921 760,68
Charges sociales	FZ	39 908 522,81	37 859 289,15
DOTATIONS D'EXPLOITATION			
Sur immobilisations : - dotations aux amortissements	GA	58 890 957,48	61 827 732,13
- dotations aux provisions	GB		
Sur actif circulant : dotations aux provisions	GC	5 646 120,95	3 986 629,74
Pour risques et charges : dotations aux provisions	GD	5 440 566,00	4 436 693,00
Autres charges	GE	79 128 446,02	72 198 244,71
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (4) II	GF	667 225 435,30	636 883 704,68
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	GG	8 890 419,05	(46 109 496,79)
OPERATIONS EN COMMUN			
Bénéfice attribué ou perte transférée III	GH		
Perte supportée ou bénéfice transféré IV	GI		
PRODUITS FINANCIERS			
Produits financiers de participations	GJ	211 704,94	11 477 908,03
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	GK		
Autres intérêts et produits assimilés	GL	334 570,08	113 008,91
Reprises sur provisions et transferts de charges	GM	1 312 000,00	1 337 000,00
Différences positives de change	GN	430 825,89	714 563,32
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	GO		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS V	GP	2 289 100,91	13 642 480,26
Dotations financières aux amortissements et provisions	GQ		221 000,00
Intérêts et charges assimilées	GR	390 927,41	149 481,09
Différences négatives de change	GS	1 148 385,03	2 149 771,43
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	GT		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES VI	GU	1 539 312,44	2 520 252,52
2. RESULTAT FINANCIER (V - VI)	GV	749 788,47	11 122 227,74
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV + V - VI)	GW	9 640 207,52	(34 987 269,05)

COMPTE DE RESULTAT (suite)

Société : JCDecaux France

Adresse : 17, rue Soyer 92200 Neuilly sur Seine

N° SIRET : 62204450100139

Période clôture P : 31/12/2021

Période clôture P-1 : 31/12/2020

Rubriques		31/12/2021	31/12/2020
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	HA	11 000,00	88 520,02
Produits exceptionnels sur opérations en capital	HB	1 796 377,96	2 174 166,27
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC	16 752 331,08	18 719 301,74
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	VII	18 559 709,04	20 981 988,03
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	HE	3 647,41	29 481,90
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	HF	83 160,76	32 099,26
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	HG	15 278 601,68	15 397 162,05
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	VIII	15 365 409,85	15 458 743,21
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	HI	3 194 299,19	5 523 244,82
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise	IX		9 169,57
Impôts sur les bénéfices	X	(18 257,00)	(354 315,00)
TOTAL DES PRODUITS	(I + III + V + VII)	696 964 664,30	625 398 676,18
TOTAL DES CHARGES	(II + IV + VI + VIII + IX + X)	684 111 900,59	654 517 554,98
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	HN	12 852 763,71	(29 118 878,80)

ANNEXE

AUX COMPTES ANNUELS

Les comptes annuels de la société JCDecaux France pour l'exercice clos le 31 décembre 2021 ont été arrêtés par le Président et seront soumis à l'Associé unique avec un chiffre d'affaires s'élevant à 627 341 463 euros, un résultat de 12 852 764 euros et un total de bilan de 1 514 085 880 euros.

1. EVENEMENT SIGNIFICATIF DE L'EXERCICE

Dans le cadre de la rationalisation du groupe JCDecaux, la société Abri Services a été fusionnée dans celle-ci le 1^{er} mai 2021 avec effet rétroactif au 1^{er} janvier 2021. Le mali de fusion de 23 116 968 euros a été affecté en totalité en fonds de commerce.

2. PRINCIPES, RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

2.1. Principes généraux

2.1.1. Principes et règles comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général et aux principes comptables généralement admis :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est faite selon la méthode des coûts historiques.

2.1.2. Comptes de la succursale Uruguay

Les comptes au 31 décembre 2021 de la succursale Uruguay sont établis en Peso Uruguayo et sont convertis en euros pour être intégrés dans les comptes de JCDecaux France.

2.2. Principales méthodes utilisées

2.2.1. Actif immobilisé

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition conformément aux règles comptables. Il n'y a pas eu de modification dans les méthodes d'évaluation.

2.2.1.1. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont constituées principalement de logiciels, brevets, concessions et fonds de commerce. Les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de 3 à 5 ans, les concessions sur la durée du contrat. Les fonds commerciaux du groupe présentent une durée de vie indéfinie et ne sont donc pas amortis. Ils font l'objet de test de dépréciation annuel.

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

Lorsque la société perd la propriété des mobiliers à la signature de la convention d'exploitation des ces mobiliers, la valeur des biens est inscrite en immobilisation dans le poste concession. Et amortis sur la durée de la convention.

Les frais engagés, tant internes qu'externes, pour le développement des logiciels significatifs (applications informatiques dites « de cœur de métier ») sont portés en immobilisations incorporelles et amortis linéairement sur une durée de 3 ans ou 5 ans. Conformément aux dispositions comptables en vigueur, seuls les frais engagés sur les phases de conception détaillée, programmation et paramétrage, tests et recettes sont enregistrés en immobilisations.

Les logiciels acquis avant le 1er janvier 2017 ont fait l'objet d'un amortissement exceptionnel sur 12 mois, la différence entre l'amortissement comptable et l'amortissement fiscal étant enregistrée en amortissement dérogatoire.

Les autres frais de recherche et de développement encourus au cours de l'exercice sont comptabilisés en charges.

Les fonds commerciaux du groupe présentent une durée de vie indéfinie et ne sont donc pas amortis. Ils font l'objet de test de dépréciation annuel.

2.2.1.2. Immobilisations corporelles

Les modes et durées d'amortissements retenus sont les suivants :

Constructions, agencements et aménagements des constructions.....	linéaire 5 à 20 ans
Installations techniques et matériels.....	linéaire 3 à 10 ans
Mobilier urbain.....	durée des contrats
Installations générales, agencements.....	linéaire 10 ans
Matériel de transport.....	linéaire 3 à 4 ans
Matériel informatique.....	linéaire ou dégressif 3 ans
Mobilier et matériel de bureau et autres immobilisations	linéaire 5 à 10 ans

La société amortit ses immobilisations de types mobiliers urbains sur leur durée d'utilisation à savoir la durée des contrats. La différence entre l'amortissement comptable et l'amortissement fiscal (7,25 ans) est enregistrée en amortissements dérogatoires.

2.2.1.3. Immobilisations financières

Les titres de participation figurent au bilan pour leur prix d'acquisition par la société et sont dépréciés lorsque leur valeur recouvrable est inférieure à leur coût d'acquisition.

La valeur recouvrable correspond à la valeur la plus élevée entre le prix de cession des titres de participation et leur valeur d'utilité.

La valeur d'utilité est estimée sur la base des flux de trésorerie attendus actualisés, diminués de l'endettement net. Les flux de trésorerie futurs sont déterminés à partir de business plans établis à partir des données budgétaires pour la première année consécutive à la clôture des comptes puis sur la base d'hypothèses de croissance et d'évolution spécifiques à chaque marché, qui reflètent les perspectives futures attendues. L'horizon des prévisions diffère ainsi selon le secteur d'activité de la filiale concernée :

-dans le Mobilier Urbain et le Transport, les flux futurs de trésorerie sont calculés sur la durée restante du contrat avec prise en compte d'une probabilité de renouvellement à l'échéance,

-pour l'Affichage, ils sont calculés sur une période de 5 ans avec une projection à l'infini sur la base d'un taux de croissance de 2% par an en Europe et 3 % par an dans le reste du Monde.

Les créances rattachées à des participations et les prêts sont comptabilisés à leur valeur nominale. A chaque clôture annuelle, ils peuvent faire l'objet d'une dépréciation si les flux de trésorerie attendus actualisés, diminués de l'endettement net sont négatifs.

Lors des cessions de titres de participation ou de remboursement des autres immobilisations financières, il est fait application de la méthode FIFO.

2.2.2. Actif circulant

2.2.2.1. Stocks et en cours

Les stocks de matières premières sont valorisés à leur prix d'achat. Les stocks de produits finis et de produits semi-finis sont valorisés à leur prix de revient incorporant des coûts directs et indirects de production.

Les stocks sont dépréciés en fonction de leur valeur d'usage et de leur probabilité d'écoulement.

2.2.2.2. Créances

Les créances litigieuses, contentieuses ou douteuses de par leur antériorité, font l'objet de dépréciations en fonction du risque de non-recouvrement.

2.2.2.3. Charges constatées d'avance

Conformément à la règle d'indépendance des exercices, les charges se rapportant aux exercices 2022 et ultérieurs sont enregistrées dans ce compte.

2.2.2.4. Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont valorisées à leur coût d'acquisition. Si la valeur d'inventaire à la clôture de l'exercice est inférieure au prix d'acquisition, une dépréciation est comptabilisée.

2.2.3. Passif

2.2.3.1. Subventions d'investissements

Des subventions sont accordées pour participer au financement des kiosques. Ces subventions sont amorties de la même manière que les kiosques sur lesquels elles sont rattachées ; sur la durée du contrat, tant que JCDecaux France en garde la propriété, sans excéder la durée de la convention si JCDecaux France en perd la propriété.

2.2.3.2. Provisions pour risques et charges

Des provisions sont constituées pour faire face à des obligations légales ou implicites, résultant d'événements passés existant à la date de la clôture et pour lesquels une sortie de ressources est probable.

2.2.3.2.1. Provisions pour démontage

Les coûts destinés au démontage des mobiliers en fin de contrat sont enregistrés en provisions si une obligation contractuelle de démontage existe à une date prévisible. Ces provisions sont constituées pour la totalité du coût de démontage estimé dès le début du contrat et sont actualisées. En contrepartie, le coût de démontage est comptabilisé à l'actif et amorti sur la durée du contrat. La charge de désactualisation est comptabilisée en charge financière.

2.2.3.2.2. Provisions pour indemnités de fin de carrière et avantages assimilés

Les engagements de JCDecaux France résultant de régimes à prestations définies, ainsi que leurs coûts, sont déterminés selon la méthode actuarielle des unités de crédit projetées.

Cette méthode consiste à évaluer l'engagement en fonction du salaire projeté en fin de carrière et des droits acquis à la date d'évaluation, déterminés selon les dispositions de la convention collective, des accords d'entreprise ou des droits légaux en vigueur.

La dernière décision de l'IFRIC « IAS 19 Attribution des avantages aux périodes de service » est sans impact sur les comptes de JCDecaux France en raison de la convention collective de la Publicité.

Conformément à la recommandation ANC N°2013-02, les écarts actuariels sont reconnus immédiatement et en totalité par résultat lors de l'exercice de leur survenance. Le coût normal et le coût des services passés sont reconnus en résultat opérationnel.

2.2.3.3. Produits constatés d'avance

Conformément à la règle de l'indépendance des exercices, les produits se rapportant aux exercices 2022 et ultérieurs sont enregistrés dans ce compte.

2.2.4. Opérations en devises et instruments financiers

JCDecaux France utilise des instruments financiers principalement à des fins de couverture contre le risque de change.

Les couvertures de risque de change visent à prémunir l'entreprise contre les effets de fluctuation des devises. Les instruments utilisés sont principalement des achats, ventes à terme de devises et swaps de change.

Les dettes, créances et disponibilités en devises (les sous-jacents) figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de change de fin d'exercice (cours de clôture). La différence éventuelle résultant de la conversion des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en compte d'écarts de conversion.

Pour les sous-jacents couverts, un instrument financier est valorisé au bilan pour sa juste valeur en contrepartie de comptes d'écarts de conversion. Le résultat de change réalisé sur le dénouement d'instruments financiers dont le sous-jacent est toujours présent au bilan est « différé » en résultat par des produits constatés d'avance ou des charges constatées d'avance.

Pour les sous-jacents non couverts, les pertes latentes de change font l'objet d'une provision pour perte de change.

2.2.5. Impôts sur les bénéfices

La société a opté pour le régime fiscal des groupes. JCDecaux France, comptabilise une charge d'impôt sur la base de ses résultats fiscaux propres. JCDecaux SA, en tant que tête d'intégration, comptabilise en produit d'impôt d'intégration fiscale la différence entre la somme des impôts des filiales et l'impôt dû au titre du résultat d'ensemble. En cas de sortie du groupe fiscal, les parties se rapprocheront pour en examiner les conséquences.

3. IDENTITÉ DE LA SOCIÉTÉ MÈRE CONSOLIDANT LES COMPTES DE LA SOCIÉTÉ

Les comptes annuels sont inclus suivant la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés de la société :

JCDecaux SA
17, Rue Soyer
92200 Neuilly sur Seine

Et également selon la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés de la société suivante :

JCDecaux Holding
17, rue Soyer
92200 Neuilly sur Seine

La société JCDecaux Holding étant la société mère de la société JCDecaux SA.

4. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations Diminutions		Valeurs au 31/12/2021
Valeurs brutes	57 422	23 974	6 064	2 343	85 117
Amortissements et dépréciations	-18 531	-185	-5 739	-10	-24 449
Valeurs nettes	38 891	23 789	325	2 333	60 668

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations Diminutions		Valeurs au 31/12/2021
Concessions et Droits Similaires, Brevets, licences et logiciels	35 423	498	2 574	10	38 485
Droit au bail	4 911	-	-	-	4 911
Fonds de commerce	13 860	23 476	-	-	37 336
En cours	3 228	-	3 490	2 333	4 385
Total	57 422	23 974	6 064	2 343	85 117

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations	Diminutions	Valeurs au 31/12/2021
Concessions et Droits Similaires, Brevets, licences et logiciels	-17 988	-185	-5 531	-10	-23 699
Droit d'entrée	-219	-	-207	-	-426
Fonds de commerce	-324	-	-	-	-324
Total	-18 531	-185	-5 739	-10	-24 449

5. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations	Diminutions	Valeurs au 31/12/2021
Valeurs brutes	980 925	20 766	76 481	72 914	1 005 258
Amortissements et dépréciations	-695 606	-12 648	-54 565	-36 162	-726 653
Valeurs nettes	285 319	8 118	21 916	36 752	278 606

Valeurs brutes	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations	Diminutions	Valeurs au 31/12/2021
<i>(En milliers d'euros)</i>					
Terrains	603	-	-	-	603
Constructions	31 150	260	66	4	31 472
Installations techniques et matériels	45 384	475	589	88	46 360
Mobilier urbain	745 931	18 864	33 558	30 876	767 476
Actifs de démontage mobilier urbain	43 127	-	13 792	2 148	54 770
Installations générales, agencements	50 389	718	789	1 068	50 827
Matériel de transport	32 150	166	897	1 770	31 443
Matériel informatique	3 325	148	541	299	3 715
Mobilier et matériel de bureau	11 577	120	24	163	11 558
Autres	887	-	9	-	896
En-cours	13 990	16	26 436	35 543	4 899
Avances et acomptes	2 412	-	-221	954	1 238
TOTAL	980 925	20 766	76 481	72 914	1 005 258

Amortissements et dépréciations	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations	Diminutions	Valeurs au 31/12/2021
<i>(En milliers d'euros)</i>					
Constructions	-27 330	-59	-596	-4	-27 982
Installations techniques et matériels	-39 221	-282	-1 474	-77	-40 901
Mobilier urbain	-526 102	-10 389	-40 879	-30 827	-546 543
Contrepartie des coûts de démontage	-22 764	-1 145	-4 842	-2 148	-26 598
Installations générales, agencements	-45 531	-493	-950	-1 068	-45 906
Matériel de transport	-22 174	-95	-4 923	-1 737	-25 455
Matériel informatique	-2 389	-87	-640	-283	-2 833
Mobilier et matériel de bureau	-9 214	-97	-260	-18	-9 552
Autres	-880	-	-3	-	-882
En cours	-	-	-	-	-
TOTAL	-695 606	-12 648	-54 565	-36 162	-726 653

6. IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021		Valeurs au 31/12/2021	
		Augmentations	Diminutions	
Participations	139 685	284	35 879	104 090
Autres titres immobilisés	37	294	-	331
Prêts	664 618	61 079	67 907	657 790
Autres immobilisations financières	2 958	180	388	2 750
Valeurs brutes	807 298	61 837	104 174	764 961
Dépréciations des participations et autres titres immobilisés	-18 095	-15	-1 312	-16 798
Dépréciations des prêts	-	-	-	-
Dépréciations des autres immobilisations financières	-	-	-	-
Dépréciations	-18 095	-15	-1 312	-16 798
Valeurs nettes	789 203	61 822	102 862	748 164

Les augmentations et diminutions des créances rattachées à des participations et des prêts correspondent aux nouveaux prêts et aux remboursements des financements accordés aux sociétés du groupe. Les principaux mouvements de l'exercice concernent le prêt accordé à JCDecaux SA.

La diminution des participations est liée à la fusion d'Abri Services.

Les reprises des participations enregistrées sur l'exercice se rapportent aux titres des filiales Media Frankfort GmbH et JCDecaux UK Ltd.

7. STOCKS

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Matières premières et approvisionnements	35 553	44 891
En cours de production	1 868	8 328
Produits semi-finis	20 785	25 667
Produits finis	10 608	14 374
Valeurs brutes	68 814	93 260
Dépréciations	-19 031	-14 211
Valeurs nettes	49 783	79 049

8. VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT ET AUTRES INSTRUMENTS FINANCIERS

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Valeurs mobilières de placement	131	130
Instruments de trésorerie	-8	-11
Total	123	119

La valeur de marché au 31 décembre 2021 des valeurs mobilières de placement est de 201 milliers d'euros.

9. DISPONIBILITÉS

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Banques	37 309	1 502
Total	37 309	1 502

10. ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Total	A moins d'un an	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de cinq ans
Créances	1 002 008	341 606	657 965	2 437
Dettes	367 259	364 255	3 004	-

Les montants indiqués en créances incluent les créances rattachées à des participations, les prêts, les autres immobilisations financières ainsi que les créances sur les clients, les autres créances et les charges constatées d'avance.

Les montants indiqués en dettes incluent les dettes bancaires et autres dettes financières vis-à-vis des filiales ainsi que les dettes fournisseurs, les autres dettes et produits constatés d'avance.

11. CHARGES ET PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Bailleurs	2 290	1 971
Redevances	24 158	24 090
Divers exploitation	1 827	1 260
Couvertures de change	262	212
Charges Constatées d'Avance	28 537	27 533
Chiffre d'affaires	21 545	22 912
Couvertures de change	447	65
Produits Constatés d'Avance	21 992	22 977

L'activité Longue Conservation de la société se traduit par des ventes correspondant à des prestations annuelles ou à plus longue échéance. Les produits constatés d'avance couvrent des prestations facturées d'avance pour la partie postérieure à la clôture de l'exercice.

Les charges ou produits constatés d'avance sur couvertures de change correspondent aux résultats de change réalisés sur des dérivés échus venant en couverture de sous-jacents toujours au bilan.

12. CAPITAUX PROPRES

<i>(En milliers d'euros)</i>	01/01/2021	Affectation du résultat 2020	Variations 2021	31/12/2021
Capital	8 242	-	-	8 242
Prime d'émission, de fusion, d'apport	613 677	-	-	613 677
Réserve légale	824	-	-	824
Autres réserves	321 750	-29 119	-84	292 547
Report à Nouveau	2 913	-	642	3 554
Résultat de l'exercice	-29 119	29 119	12 853	12 853
Situation Nette	918 286	-	13 411	931 696
Subventions d'investissements	384	-	-89	294
Amortissements dérogatoires	100 913	-	-2 871	98 042
Total capitaux propres	1 019 582	-	10 451	1 030 032

Au 31 décembre 2021, le capital social de 8 241 669,67 euros est composé de 5 406 179 actions entièrement libérées.

Conformément à la décision de l'associé unique du 26 mars 2021, le résultat de l'exercice 2020 de -29,1 millions d'euros a été affectés au poste « Autres réserves ».

Par ailleurs, la différence entre le taux de clôture utilisé pour la conversion du bilan et le taux moyen utilisé pour la conversion du compte de résultat de la succursale en Uruguay impacte le Report à Nouveau à hauteur de 0,6 million d'euros.

13. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/21	Fusion Abri Services	Mouvement avec contrepartie actif 2021	Actualisation 2021	Dotations 2021	Reprises 2021	Valeurs au 31/12/21
Provisions pour risques							
Provision pour démontage	49 502	9	13 792	-	-	2 769	60 533
Autres provisions	2 766	-	-	-	1 228	696	3 298
Provisions pour charges							
Provisions pour engagements de retraite et autres avantages à long terme	56 802	-	-	-	4 122	10 907	50 017
Autres provisions	695	-	-	-	91	61	726
Total	109 765	9	13 792	-	5 441	14 433	114 573

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

Les provisions pour risques et charges ont été utilisées à hauteur de 13 901 K€.

Les engagements à prestations définies de JCDecaux France vis-à-vis du personnel sont principalement constitués des indemnités conventionnelles de départs en retraite et des médailles du travail.

Les provisions pour engagements de retraite et autres avantages à long terme ont été calculées avec les hypothèses suivantes :

Au 31 décembre	2021
Taux d'actualisation	0,90 %
Taux de revalorisation des salaires	2 %
Rendement attendu des actifs des régimes	0,90 %
Durée résiduelle moyenne de présence	10,3 ans

Le taux d'actualisation est déterminé par référence au rendement des obligations émises par des entreprises de premier rang à la date de l'évaluation et dont l'échéance correspond à la durée des engagements à actualiser.

Les engagements s'analysent de la façon suivante :

<i>(En milliers d'euros)</i>	Régimes de retraite	Autres engagements	Total
Evolution de la dette actuarielle			
Ouverture	59 729	3 985	63 714
Coût normal	3 079	194	3 273
Intérêt sur la dette	203	13	216
Impact des acq. / cessions sur la dette	616	42	658
Impact des effets de la réduction PBO	-4 365	-130	-4 495
Profits ou pertes actuariels	-4 914	-343	-5 257
Prestations payées	-2 017	-250	-2 267
Dette actuarielle à la clôture	52 331	3 512	55 842
Valeur de l'Actif	-5 825	-	-5 825
Montant de la provision	46 505	3 512	50 017

14. SITUATION FISCALE LATENTE

Allègement (+) et accroissement (-) de la dette future d'impôt

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Indemnités de fin de carrière	47 543	53 989
Plus-value latente sur V.M.P.	71	72
Contribution sociale de solidarité	776	788
Provisions	324	324
Gain/perte latente de change	6	-10
Report déficitaire	34 720	39 410
Total	83 440	94 573

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

15. RÉPARTITION DU CHIFFRE D'AFFAIRES

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
France	533 150	439 615
Export	94 191	77 046
Total	627 341	516 661

<i>(En milliers d'euros)</i>	France	Export
Ventes Espaces Publicitaires	401 160	37 156
Ventes Mobiliers urbains et autres biens	18 209	49 920
Autres Prestations	113 781	7 115
Total	533 150	94 191

Le chiffre d'affaires comprend les ventes d'espaces publicitaires en France, les prestations de services rendues aux clients non publicitaires (collectivités locales), les ventes de mobiliers aux filiales françaises et étrangères du groupe ainsi que des prestations de montage, d'entretien, d'affichage des mobiliers et autres prestations d'assistance aux différentes filiales du groupe.

Les ventes d'espaces publicitaires, les locations et les prestations de services sont enregistrées en chiffre d'affaires linéairement sur la période de réalisation de la prestation.

Les recettes liées à la vente de mobiliers sont constatées à la date du transfert de propriété.

16. RÉSULTAT FINANCIER

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Produits de participations	212	11 478
Revenus des autres créances et autres produits financiers	335	113
Charges d'intérêts et charges assimilées	-391	-149
Gains/pertes de change nets	-718	-1 435
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 312	1 337
Dotations financières aux amortissements et provisions	-	-221
Résultat financier	750	11 122

Le résultat financier s'établit à 750 milliers d'euros en 2021 contre 11 122 milliers d'euros en 2020. Il comprend principalement des reprises de provision pour dépréciation des titres de participation.

17. PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Valeur nette des éléments d'actifs incorporels et corporels cédés	83	32
Valeur nette des éléments d'actifs financiers cédés	-	-
Dotation aux amortissements dérogatoires	13 893	14 548
Dotation sur dépréciation exceptionnelle	-	-
Amendes et pénalités	4	12
Charges exceptionnelles diverses	-	18
Dotations aux amortissements exceptionnels	1 385	849
Total des charges exceptionnelles	15 365	15 459

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Produits sur opération de gestion	11	89
Prix de cession des éléments d'actifs incorporels et corporels	1 796	2 174
Reprise d'amortissements dérogatoires	16 764	18 678
Reprises sur dépréciations exceptionnelles	-	-
Autres	-12	41
Total des produits exceptionnels	18 660	20 982

18. CHARGES A PAYER ET PRODUITS A RECEVOIR

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
CHARGES A PAYER		
Dettes financières		
Intérêts courus sur emprunts et dettes financières	2	-
Dettes auprès des établissements de crédit	28	2
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	147 176	137 137
Dettes fiscales et sociales	38 706	42 222
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-172	3 227
Autres dettes	5 583	6 427

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
PRODUITS A RECEVOIR		
Immobilisations financières		
Prêts	-	-
Créances d'exploitation		
Créances clients et comptes rattachés	17 162	30 280
Créances diverses		
Autres créances	4 136	6 543
Disponibilités	4	-

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

19. VENTILATION DE L'IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Résultat avant impôts	Impôts	Résultat après impôts
Résultat courant	9 640	2	9 642
Résultat exceptionnel	3 194	16	3 210
Résultat net	12 834	18	12 853

(Impôts sur les bénéfices (charge - / produit +))

La société a conclu une convention d'intégration fiscale avec la société :

JCDecaux SA
17, rue Soyier
92200 Neuilly sur Seine

Cette convention a pris effet au 1^{er} janvier 2002

Aux termes de cette convention et conformément aux textes en vigueur, chaque société intégrée établit son résultat fiscal et calcule l'impôt sur les sociétés comme en l'absence d'intégration fiscale. La charge d'impôt est enregistrée par la société intégrée, l'impôt sur les sociétés étant dû à la société intégrante qui procède à sa liquidation. En cas de déficit fiscal de la société intégrée, l'économie d'impôt est un gain immédiat pour la société intégrante. En cas de sortie d'une des filiales du groupe fiscal, les parties se rapprocheront pour en examiner les conséquences.

20. ENGAGEMENTS HORS BILAN, AUTRES QUE LES INSTRUMENTS FINANCIERS

<i>(en milliers d'euros)</i>	31/12/2021	31/12/2020
ENGAGEMENTS DONNES		
Cession de créances commerciales sans recours	79 921	-
Nantissements (OPCVM)	201	202
Garantie de marchés	18 368	13 780
Autres garanties	1 035	484
Total	99 525	14 466
ENGAGEMENTS REÇUS	-	-
Total	-	-

21. INSTRUMENTS FINANCIERS

La société utilise des instruments financiers à des fins de couverture contre le risque de change. L'exposition de la société au risque de change provient principalement de son activité avec des filiales du Groupe à l'étranger.

22. RÉMUNERATION DES DIRIGEANTS

La rémunération des organes de direction n'est pas communiquée, car cela conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

23. EFFECTIFS

La ventilation des effectifs moyens (en équivalent temps plein) par catégorie est la suivante :

Catégorie	2021	2020
Cadres	597	634
Agents de maîtrise	758	811
Employés	1 051	1 102
Total	2 406	2 547

24. OPÉRATIONS RÉALISÉES AVEC DES ENTREPRISES LIÉES

Au cours de l'exercice, il n'a été conclu aucune convention avec les parties liées au sens de l'article R 123-198 du Code de Commerce, d'un montant significatif et qui n'aurait pas été conclue aux conditions normales du marché.

25. ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS A LA CLOTURE

Néant.

26. TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS AU 31/12/2021

SOCIÉTÉS	Capital en K€	Autres Capitaux Propres (1) en K€	Quote-part du capital en %	Valeur d'inventaire des titres détenus en K€		Prêts et avances consentis par la société et non remboursés en K€	Montant des cautions et avals fournis par la Société en K€	Chiffre d'affaires H.T. de l'exercice 2021 en K€	Bénéfice net (ou perte) de l'exercice 2021 en K€	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice en K€
				Brute	Nette					
A – FILIALES en France										
détenues à plus de 50%										
SOPACT	229	23 155	100	30 032	30 032	-	-	27 134	4 479	-
SOMUPI	762	8 543	66	1 135	1 135	-	-	-	-234	-
CYCLOCITY	37	1 606	100	37	37	-	-	9 961	823	-
Media Aéroports de Paris	2 000	10 817	50	1 000	1 000	-	-	19 437	948	-
SFCM	5	-3 912	100	5	5	-	-	14 574	-2 461	-
SICM	100	699	100	100	100	-	-	3 996	-1 373	-
JCDecaux Mobilité Aix Marseille	100	29	100	100	100	-	-	1 905	-1 006	-
JCDecaux Supply Chain	1	-2	100	1	1	-	-	-	-3	-
Société Havraise de Mobilier Urbain	100	402	100	100	100	-	-	2 206	28	-
Société Euro Métropolitaine de Mobilier Urbain	100	902	100	100	100	-	-	7 753	29	-
Société de Mobilier Urbain de Cagnes sur Mer	100	-2	100	100	100	-	-	-	-8	-
JCDecaux Connect City	50	-14	100	50	50	-	-	7	-4	-
B – PARTICIPATIONS en France										
détenues entre 10 et 50%										
Affimétrie SAS (Donnée 2020)	1 707	769	33,2	1 012	1 012	-	-	1 483	-62	-
SEM Issy Les Moulineaux	NC	NC	16	6	6	-	-	NC	NC	-

(1) Capitaux propres hors capital social et résultat net de l'exercice.

SOCIÉTÉS	Capital en K devise	Autres Capitaux Propres (1) en K devise	Quote-part du capital en %	Valeur d'inventaire des titres détenus en K€		Prêts et avances consentis par la société et non remboursés en K€	Montant des cautions et avals fournis par la Société en K€	Chiffre d'affaires H. T. de l'exercice 2021 en K€	Bénéfice net (ou perte) de l'exercice 2021 en K€	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice en K€
				Brute	Nette					
C – FILIALES à l'étranger										
détenues à plus de 50%										
JCDecaux Portugal Mobiliario Urbano (Portugal)	1 247 EUR	4 291 EUR	99	8 706	8 706	-	-	22 506	2 761	-
JCDecaux Artvertising Belgium (Belgique)	1 735 EUR	174 EUR	90,71	886	886	-	-	65	6	211
JCDecaux Airport Media Gmbh (Allemagne)	2 105 EUR	2 059 EUR	100	2 973	2 973	-	-	0	-11	-
JCDecaux Airport Portugal SA (Portugal)	250 EUR	2 020 EUR	85	176	176	-	-	2 803	15	-
JCDecaux Néonlight SP Zoo (Pologne)	50 PLN	698 PLN	100	63	63	-	-	305	64	-
JCDecaux Néonlight SRO (Rép. tchèque)	100 CZK	NC	100	3	3	-	-	NC	NC	-
JCDecaux United LTD (Royaume-Uni)	5 709 GBP	14 462 GBP	100	27 712	27 712	-	-	-	-	-
D – PARTICIPATIONS à l'étranger										
détenues entre 10 et 50%										
JCDecaux Finland Oy (Finlande)	432 EUR	6 779 EUR	10,11	686	686	-	-	25 732	832	-
JCDecaux LTD (Royaume-Uni)	2 718 GBP	32 371 GBP	10	20 925	4 175	-	-	-	-	-
Media Frankfurt Gmbh (Allemagne)	511 EUR	7 394 EUR	39	8 176	8 176	-	-	14 599	-345	-
JCDecaux Neonlight Siam Thailand (Thaïlande)	NC	NC	49,49	NS	NS	-	-	NC	NC	-

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

JCDecaux France
Société par Actions Simplifiée au capital de 8 241 669,67 €
Siège social : 17, rue Soyer - 92200 Neuilly-sur-Seine
622 044 501 R.C.S. Nanterre

PROCÈS-VERBAL DES DÉCISIONS DE L'ASSOCIÉ UNIQUE
DU 31 mars 2022

Le 31 mars 2022,

JCDecaux SA, société anonyme à directoire et conseil de surveillance, dont le siège social est situé 17, rue Soyer – 92200 Neuilly-sur-Seine, immatriculée au Registre du Commerce et des Sociétés de Nanterre sous le numéro 307 570 747, représentée par M. Jean-Charles Decaux, Directeur Général, titulaire de l'intégralité des actions composant le capital social de la société JCDecaux France, associé unique,

I. A préalablement exposé ce qui suit :

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2021 et le rapport de gestion sur les opérations de l'exercice écoulé ont été établis par M. Jean-Charles Decaux, Président non associé.

II. A pris les décisions suivantes relatives à l'ordre du jour ci-après :

- Approbation des comptes de l'exercice 2021 et quitus au Président -Approbation des charges non déductibles,
- Affectation du résultat de l'exercice 2021,
- Mention des conventions visées à l'article L. 227-10 du Code de commerce,
- Pouvoirs en vue des formalités.

PREMIERE DECISION (*Approbation des comptes de l'exercice 2021*)

L'Associé Unique, après avoir pris connaissance du rapport de gestion établi par le Président et du rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes annuels, approuve les comptes, à savoir le bilan, le compte de résultat et l'annexe, de l'exercice clos le 31 décembre 2021, tels qu'ils ont été établis, et qui font apparaître un bénéfice de 12 852 763,71 euros.

Il approuve, en conséquence, les opérations traduites dans ces comptes et résumées dans ces rapports et donne au Président quitus de sa gestion pour l'exercice 2021.

En application de l'article 223 quater du Code général des impôts, l'Associé Unique approuve les dépenses et charges non déductibles des bénéfices assujettis à l'impôt sur les sociétés, visées à l'article 39-4 dudit code, qui s'élèvent à un montant de 702 603 euros et l'impôt correspondant.

DEUXIEME DECISION (*Affectation du résultat de l'exercice 2021*)

L'Associé Unique, après avoir constaté que :

- le bénéfice au 31 décembre 2021 s'élève à :	12 852 763,71 euros
- le report à nouveau s'élève à :	3 554 142,35 euros
- la réserve légale s'élève à :	824 166,97 euros
- les autres réserves s'élèvent à :	292 546 889,81 euros

Décide d'affecter la totalité du bénéfice de l'exercice s'élevant à 12 852 763,71 euros, au poste report à nouveau.

Après affectation du résultat, le montant du poste « report à nouveau » passe de 3 554 142,35 euros à 16 406 906.06 euros.

Puis il est proposé à l'Associé Unique, d'affecter la totalité du poste « report à nouveau » au poste « autres réserves » portant ainsi son montant de 292 546 889,81 euros à 308 953 795.87 euros.

Conformément à la loi, l'Associé Unique constate qu'aucun dividende ni autre revenu n'a été mis en distribution au titre des trois derniers exercices.

TROISIEME DECISION (*Mention des conventions visées à l'article L. 227-10 du Code de commerce*)

L'Associé Unique prend acte qu'aucune convention nouvelle entrant dans le champ d'application de l'article L. 227-10 du Code de commerce n'est intervenue au cours de l'exercice écoulé.

QUATRIEME DECISION (*Pouvoirs*)

L'Associé Unique donne tous pouvoirs au porteur d'un extrait ou copie du présent procès-verbal, pour faire toutes déclarations et remplir toutes formalités légales.

De tout ce que dessus, il a été dressé le présent procès-verbal qui, après lecture, a été signé par l'associé unique.



Copie certifiée conforme
Le 27 avri 2022
Bertrand ALLAIN
Directeur Juridique Groupe

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.

ERNST & YOUNG et Autres

JCDecaux France

Exercice clos le 31 décembre 2021

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.
Tour EQHO
2, avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris-La Défense cedex
S.A. au capital de € 5 497 100
775 726 417 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

ERNST & YOUNG et Autres

Tour First
TSA 14444
92037 Paris-La Défense cedex
S.A.S. à capital variable
438 476 913 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

JCDecaux France

Exercice clos le 31 décembre 2021

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

A l'Associé Unique de la société JCDecaux France,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décisions de l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société JCDecaux France relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2021, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

■ Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

■ Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2021 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de Covid-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les immobilisations financières relatives aux titres de participation, aux créances rattachées à des participations et aux prêts, dont le montant net figurant au bilan au 31 décembre 2021 s'établit à M€ 745, font l'objet d'un test de perte de valeur selon la méthode décrite dans la note 2.2.1.3. « Immobilisations financières » de l'annexe aux comptes annuels. Nos travaux ont consisté à apprécier les données sur lesquelles se fondent les estimations, notamment les perspectives de rentabilité futures établies par la direction en les comparant aux données utilisées dans les précédents tests de perte de valeur, et le cas échéant à la performance historique des filiales concernées, à revoir les calculs effectués par votre société et à procéder à l'appréciation du caractère raisonnable de ces estimations.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D. 441-6 du Code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- ▶ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ▶ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ▶ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- ▶ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- ▶ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 31 mars 2022

Les Commissaires aux Comptes

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.

ERNST & YOUNG et Autres

Grégoire Menou

Aymeric de La Morandière

BILAN ACTIF

Société : JCDecaux France
 Adresse : 17, rue Soyier 92200 Neuilly sur Seine
 N° SIRET : 62204450100139

Période clôture P : 31/12/2021
 Période clôture P-1 : 31/12/2020

Rubriques		Montant brut	Amortissements	31/12/2021	31/12/2020
Capital souscrit non appelé	I	AA			
IMMOBILISAT. INCORPORELLES					
Frais d'établissement		AB	AC		
Frais de recherche et développement		AD	AE		
Concessions,brevets,droits similaires		AF	AG	24 125 219,76	14 360 251,74
Fonds commercial		AH	AI	323 801,71	41 923 317,94
Autres immobilisations incorporelles		AJ	AK	4 379 088,91	3 227 488,63
Avances,acomptes immob. incorpor.		AL	AM	5 604,00	2 664,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains		AN	AO	5 122,74	598 024,69
Constructions		AP	AQ	27 976 896,17	3 494 623,02
Installations techniq., matériel, outillage		AR	AS	614 042 310,78	254 564 373,37
Autres immobilisations corporelles		AT	AU	84 628 371,13	13 812 122,05
Immobilisations en cours		AV	AW	4 898 994,59	13 989 579,83
Avances et acomptes		AX	AY	1 237 509,40	2 412 325,79
IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
Participations par mise en équivalence		CS	CT		
Autres participations		CU	CV	16 750 000,00	87 340 343,01
Créances rattachées à participations		BB	BC		121 623 261,01
Autres titres immobilisés		BD	BE	47 642,42	283 962,97
Prêts		BF	BG	657 789 978,02	664 618 265,31
Autres immobilisations financières		BH	BI	2 749 418,37	2 957 524,19
TOTAL II	II	BJ	BK	1 087 437 612,08	1 113 413 842,86
STOCKS ET EN-COURS					
Matières premières, approvisionnements		BL	BM	10 826 747,38	24 726 736,95
En-cours de production de biens		BN	BO	1 867 718,86	1 867 718,86
En-cours de production de services		BP	BQ		
Produits intermédiaires et finis		BR	BS	8 204 333,07	23 188 724,69
Marchandises		BT	BU		
Avances,acomptes versés/commandes		BV	BW	3 474 428,28	1 918 698,94
CREANCES					
Créances clients & cptes rattachés		BX	BY	5 935 031,25	153 523 823,23
Autres créances		BZ	CA	31 642,87	153 440 691,72
Capital souscrit et appelé, non versé		CB	CC		
DIVERS					
Valeurs mobilières de placement (dt actions propres)		CD	CE	2 401,59	131 138,60
Disponibilités		CF	CG		37 308 708,52
COMPTES DE REGULARISATION					
Charges constatées d'avance		CH	CI	28 537 395,98	27 533 160,19
TOTAL III	III	CJ	CK	426 199 366,83	358 431 661,14
Charges à répartir/plsrs exercices	IV	CL			
Primes rembourst des obligations	V	CM			
Ecarts de conversion actif	VI	CN		448 901,47	85 321,68
TOTAL GENERAL (I à VI)	VI	CO	1A	1 514 085 880,38	1 471 930 825,68

BILAN PASSIF

Société : JCDecaux France
 Adresse : 17, rue Soyer 92200 Neuilly sur Seine
 N° SIRET : 62204450100139

Période clôture P : 31/12/2021
 Période clôture P-1 : 31/12/2020

Rubriques		31/12/2021	31/12/2020
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou individuel (dont versé : <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="8 241 669,67"/>)	DA	8 241 669,67	8 241 669,67
Primes d'émission, de fusion, d'apport	DB	613 676 568,76	613 676 568,76
Ecart de réévaluation (dont écart d'équivalence : <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="EK"/>)	DC		
Réserve légale	DD	824 166,97	824 166,97
Réserves statutaires ou contractuelles	DE		
Réserves réglementées (dont rés. prov. cours <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="B1"/>)	DF		
Autres réserves (dont achat d'œuvres orig. <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="EJ"/>)	DG	292 546 889,81	321 749 627,29
Report à nouveau	DH	3 554 142,35	2 912 554,84
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	12 852 763,71	(29 118 878,80)
Subventions d'investissements	DJ	294 421,21	383 506,66
Provisions réglementées	DK	98 041 525,43	100 912 623,88
TOTAL I	DL	1 030 032 147,91	1 019 581 839,27
AUTRES FONDS PROPRES			
Produits des émissions de titres participatifs	DM		
Avances conditionnées	DN		
TOTAL II	DO		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques	DP	63 830 828,73	52 267 788,73
Provisions pour charges	DQ	50 742 529,00	57 497 283,00
TOTAL III	DR	114 573 357,73	109 765 071,73
DETTES			
Emprunts obligataires convertibles	DS		
Autres emprunts obligataires	DT		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	DU	3 785 244,05	8 241 600,89
Emprunts, dettes fin. divers (dont emp. participatifs <input style="width: 100px; border: 1px solid black;" type="text" value="EI"/>)	DV	276 165,87	269 465,87
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW	1 952 138,37	2 313 963,58
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	237 428 504,25	214 315 679,10
Dettes fiscales et sociales	DY	77 220 429,95	74 768 696,05
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ	2 202 670,24	4 515 652,20
Autres dettes	EA	24 353 445,71	14 958 808,49
COMPTES DE REGULARISATION			
Produits constatés d'avance	EB	21 992 251,48	22 977 329,63
TOTAL IV	EC	369 210 849,92	342 361 195,81
Ecarts de conversion passif	ED	269 524,82	222 718,87
TOTAL GENERAL (I à V)	EE	1 514 085 880,38	1 471 930 825,68

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

Société : JCDecaux France
 Adresse : 17, rue Soyier 92200 Neuilly sur Seine
 N° SIRET : 62204450100139

Période clôture P : 31/12/2021
 Période clôture P-1 : 31/12/2020

Rubriques		31/12/2021	31/12/2020
Ventes de marchandises	FC		
Production vendue : - biens	FF	68 129 247,78	61 612 062,93
- services	FI	559 212 214,94	455 048 708,22
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	FL	627 341 462,72	516 660 771,15
Production stockée	FM	(13 533 967,21)	12 727 345,83
Production immobilisée	FN	29 248 626,64	33 992 848,81
Subventions d'exploitation	FO		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	FP	21 757 400,81	10 064 580,87
Autres produits	FQ	11 302 331,39	17 328 661,23
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	FR	676 115 854,35	590 774 207,89
Achats de marchandises (y compris droits de douane)	FS		
Variation de stock (marchandises)	FT		
Achats matières premières, autres approvisionnements (et droits de douane)	FU	51 758 317,37	72 443 037,39
Variations de stock (matières premières et approvisionnements)	FV	10 920 340,78	(2 697 562,90)
Autres achats et charges externes	FW	302 691 852,43	274 602 986,78
Impôts, taxes et versements assimilés	FX	16 139 288,46	16 304 894,00
Salaires et traitements	FY	96 701 023,00	95 921 760,68
Charges sociales	FZ	39 908 522,81	37 859 289,15
DOTATIONS D'EXPLOITATION			
Sur immobilisations : - dotations aux amortissements	GA	58 890 957,48	61 827 732,13
- dotations aux provisions	GB		
Sur actif circulant : dotations aux provisions	GC	5 646 120,95	3 986 629,74
Pour risques et charges : dotations aux provisions	GD	5 440 566,00	4 436 693,00
Autres charges	GE	79 128 446,02	72 198 244,71
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (4) II	GF	667 225 435,30	636 883 704,68
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	GG	8 890 419,05	(46 109 496,79)
OPERATIONS EN COMMUN			
Bénéfice attribué ou perte transférée	III GH		
Perte supportée ou bénéfice transféré	IV GI		
PRODUITS FINANCIERS			
Produits financiers de participations	GJ	211 704,94	11 477 908,03
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	GK		
Autres intérêts et produits assimilés	GL	334 570,08	113 008,91
Reprises sur provisions et transferts de charges	GM	1 312 000,00	1 337 000,00
Différences positives de change	GN	430 825,89	714 563,32
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	GO		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS V	GP	2 289 100,91	13 642 480,26
Dotations financières aux amortissements et provisions	GQ		221 000,00
Intérêts et charges assimilées	GR	390 927,41	149 481,09
Différences négatives de change	GS	1 148 385,03	2 149 771,43
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	GT		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES VI	GU	1 539 312,44	2 520 252,52
2. RESULTAT FINANCIER (V - VI)	GV	749 788,47	11 122 227,74
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV + V - VI)	GW	9 640 207,52	(34 987 269,05)

COMPTE DE RESULTAT (suite)

Société : JCDecaux France

Adresse : 17, rue Soyer 92200 Neuilly sur Seine

N° SIRET : 62204450100139

Période clôture P : 31/12/2021

Période clôture P-1 : 31/12/2020

Rubriques		31/12/2021	31/12/2020
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	HA	11 000,00	88 520,02
Produits exceptionnels sur opérations en capital	HB	1 796 377,96	2 174 166,27
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC	16 752 331,08	18 719 301,74
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	VII	18 559 709,04	20 981 988,03
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	HE	3 647,41	29 481,90
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	HF	83 160,76	32 099,26
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	HG	15 278 601,68	15 397 162,05
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	VIII	15 365 409,85	15 458 743,21
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	HI	3 194 299,19	5 523 244,82
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise	IX		9 169,57
Impôts sur les bénéfices	X	(18 257,00)	(354 315,00)
TOTAL DES PRODUITS	(I + III + V + VII)	696 964 664,30	625 398 676,18
TOTAL DES CHARGES	(II + IV + VI + VIII + IX + X)	684 111 900,59	654 517 554,98
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	HN	12 852 763,71	(29 118 878,80)

ANNEXE

AUX COMPTES ANNUELS

Les comptes annuels de la société JCDecaux France pour l'exercice clos le 31 décembre 2021 ont été arrêtés par le Président et seront soumis à l'Associé unique avec un chiffre d'affaires s'élevant à 627 341 463 euros, un résultat de 12 852 764 euros et un total de bilan de 1 514 085 880 euros.

1. EVENEMENT SIGNIFICATIF DE L'EXERCICE

Dans le cadre de la rationalisation du groupe JCDecaux, la société Abri Services a été fusionnée dans celle-ci le 1^{er} mai 2021 avec effet rétroactif au 1^{er} janvier 2021. Le mali de fusion de 23 116 968 euros a été affecté en totalité en fonds de commerce.

2. PRINCIPES, RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

2.1. Principes généraux

2.1.1. Principes et règles comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général et aux principes comptables généralement admis :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est faite selon la méthode des coûts historiques.

2.1.2. Comptes de la succursale Uruguay

Les comptes au 31 décembre 2021 de la succursale Uruguay sont établis en Peso Uruguayo et sont convertis en euros pour être intégrés dans les comptes de JCDecaux France.

2.2. Principales méthodes utilisées

2.2.1. Actif immobilisé

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition conformément aux règles comptables. Il n'y a pas eu de modification dans les méthodes d'évaluation.

2.2.1.1. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont constituées principalement de logiciels, brevets, concessions et fonds de commerce. Les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de 3 à 5 ans, les concessions sur la durée du contrat. Les fonds commerciaux du groupe présentent une durée de vie indéfinie et ne sont donc pas amortis. Ils font l'objet de test de dépréciation annuel.

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

Lorsque la société perd la propriété des mobiliers à la signature de la convention d'exploitation des ces mobiliers, la valeur des biens est inscrite en immobilisation dans le poste concession. Et amortis sur la durée de la convention.

Les frais engagés, tant internes qu'externes, pour le développement des logiciels significatifs (applications informatiques dites « de cœur de métier ») sont portés en immobilisations incorporelles et amortis linéairement sur une durée de 3 ans ou 5 ans. Conformément aux dispositions comptables en vigueur, seuls les frais engagés sur les phases de conception détaillée, programmation et paramétrage, tests et recettes sont enregistrés en immobilisations.

Les logiciels acquis avant le 1er janvier 2017 ont fait l'objet d'un amortissement exceptionnel sur 12 mois, la différence entre l'amortissement comptable et l'amortissement fiscal étant enregistrée en amortissement dérogatoire.

Les autres frais de recherche et de développement encourus au cours de l'exercice sont comptabilisés en charges.

Les fonds commerciaux du groupe présentent une durée de vie indéfinie et ne sont donc pas amortis. Ils font l'objet de test de dépréciation annuel.

2.2.1.2. Immobilisations corporelles

Les modes et durées d'amortissements retenus sont les suivants :

Constructions, agencements et aménagements des constructions.....	linéaire 5 à 20 ans
Installations techniques et matériels.....	linéaire 3 à 10 ans
Mobilier urbain.....	durée des contrats
Installations générales, agencements.....	linéaire 10 ans
Matériel de transport.....	linéaire 3 à 4 ans
Matériel informatique.....	linéaire ou dégressif 3 ans
Mobilier et matériel de bureau et autres immobilisations	linéaire 5 à 10 ans

La société amortit ses immobilisations de types mobiliers urbains sur leur durée d'utilisation à savoir la durée des contrats. La différence entre l'amortissement comptable et l'amortissement fiscal (7,25 ans) est enregistrée en amortissements dérogatoires.

2.2.1.3. Immobilisations financières

Les titres de participation figurent au bilan pour leur prix d'acquisition par la société et sont dépréciés lorsque leur valeur recouvrable est inférieure à leur coût d'acquisition.

La valeur recouvrable correspond à la valeur la plus élevée entre le prix de cession des titres de participation et leur valeur d'utilité.

La valeur d'utilité est estimée sur la base des flux de trésorerie attendus actualisés, diminués de l'endettement net. Les flux de trésorerie futurs sont déterminés à partir de business plans établis à partir des données budgétaires pour la première année consécutive à la clôture des comptes puis sur la base d'hypothèses de croissance et d'évolution spécifiques à chaque marché, qui reflètent les perspectives futures attendues. L'horizon des prévisions diffère ainsi selon le secteur d'activité de la filiale concernée :

-dans le Mobilier Urbain et le Transport, les flux futurs de trésorerie sont calculés sur la durée restante du contrat avec prise en compte d'une probabilité de renouvellement à l'échéance,

-pour l'Affichage, ils sont calculés sur une période de 5 ans avec une projection à l'infini sur la base d'un taux de croissance de 2% par an en Europe et 3 % par an dans le reste du Monde.

Les créances rattachées à des participations et les prêts sont comptabilisés à leur valeur nominale. A chaque clôture annuelle, ils peuvent faire l'objet d'une dépréciation si les flux de trésorerie attendus actualisés, diminués de l'endettement net sont négatifs.

Lors des cessions de titres de participation ou de remboursement des autres immobilisations financières, il est fait application de la méthode FIFO.

2.2.2. Actif circulant

2.2.2.1. Stocks et en cours

Les stocks de matières premières sont valorisés à leur prix d'achat. Les stocks de produits finis et de produits semi-finis sont valorisés à leur prix de revient incorporant des coûts directs et indirects de production.

Les stocks sont dépréciés en fonction de leur valeur d'usage et de leur probabilité d'écoulement.

2.2.2.2. Créances

Les créances litigieuses, contentieuses ou douteuses de par leur antériorité, font l'objet de dépréciations en fonction du risque de non-recouvrement.

2.2.2.3. Charges constatées d'avance

Conformément à la règle d'indépendance des exercices, les charges se rapportant aux exercices 2022 et ultérieurs sont enregistrées dans ce compte.

2.2.2.4. Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont valorisées à leur coût d'acquisition. Si la valeur d'inventaire à la clôture de l'exercice est inférieure au prix d'acquisition, une dépréciation est comptabilisée.

2.2.3. Passif

2.2.3.1. Subventions d'investissements

Des subventions sont accordées pour participer au financement des kiosques. Ces subventions sont amorties de la même manière que les kiosques sur lesquels elles sont rattachées ; sur la durée du contrat, tant que JCDecaux France en garde la propriété, sans excéder la durée de la convention si JCDecaux France en perd la propriété.

2.2.3.2. Provisions pour risques et charges

Des provisions sont constituées pour faire face à des obligations légales ou implicites, résultant d'événements passés existant à la date de la clôture et pour lesquels une sortie de ressources est probable.

2.2.3.2.1. Provisions pour démontage

Les coûts destinés au démontage des mobiliers en fin de contrat sont enregistrés en provisions si une obligation contractuelle de démontage existe à une date prévisible. Ces provisions sont constituées pour la totalité du coût de démontage estimé dès le début du contrat et sont actualisées. En contrepartie, le coût de démontage est comptabilisé à l'actif et amorti sur la durée du contrat. La charge de désactualisation est comptabilisée en charge financière.

2.2.3.2.2. Provisions pour indemnités de fin de carrière et avantages assimilés

Les engagements de JCDecaux France résultant de régimes à prestations définies, ainsi que leurs coûts, sont déterminés selon la méthode actuarielle des unités de crédit projetées.

Cette méthode consiste à évaluer l'engagement en fonction du salaire projeté en fin de carrière et des droits acquis à la date d'évaluation, déterminés selon les dispositions de la convention collective, des accords d'entreprise ou des droits légaux en vigueur.

La dernière décision de l'IFRIC « IAS 19 Attribution des avantages aux périodes de service » est sans impact sur les comptes de JCDecaux France en raison de la convention collective de la Publicité.

Conformément à la recommandation ANC N°2013-02, les écarts actuariels sont reconnus immédiatement et en totalité par résultat lors de l'exercice de leur survenance. Le coût normal et le coût des services passés sont reconnus en résultat opérationnel.

2.2.3.3. Produits constatés d'avance

Conformément à la règle de l'indépendance des exercices, les produits se rapportant aux exercices 2022 et ultérieurs sont enregistrés dans ce compte.

2.2.4. Opérations en devises et instruments financiers

JCDecaux France utilise des instruments financiers principalement à des fins de couverture contre le risque de change.

Les couvertures de risque de change visent à prémunir l'entreprise contre les effets de fluctuation des devises. Les instruments utilisés sont principalement des achats, ventes à terme de devises et swaps de change.

Les dettes, créances et disponibilités en devises (les sous-jacents) figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de change de fin d'exercice (cours de clôture). La différence éventuelle résultant de la conversion des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en compte d'écarts de conversion.

Pour les sous-jacents couverts, un instrument financier est valorisé au bilan pour sa juste valeur en contrepartie de comptes d'écarts de conversion. Le résultat de change réalisé sur le dénouement d'instruments financiers dont le sous-jacent est toujours présent au bilan est « différé » en résultat par des produits constatés d'avance ou des charges constatées d'avance.

Pour les sous-jacents non couverts, les pertes latentes de change font l'objet d'une provision pour perte de change.

2.2.5. Impôts sur les bénéfices

La société a opté pour le régime fiscal des groupes. JCDecaux France, comptabilise une charge d'impôt sur la base de ses résultats fiscaux propres. JCDecaux SA, en tant que tête d'intégration, comptabilise en produit d'impôt d'intégration fiscale la différence entre la somme des impôts des filiales et l'impôt dû au titre du résultat d'ensemble. En cas de sortie du groupe fiscal, les parties se rapprocheront pour en examiner les conséquences.

3. IDENTITÉ DE LA SOCIÉTÉ MÈRE CONSOLIDANT LES COMPTES DE LA SOCIÉTÉ

Les comptes annuels sont inclus suivant la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés de la société :

JCDecaux SA
17, Rue Soyer
92200 Neuilly sur Seine

Et également selon la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés de la société suivante :

JCDecaux Holding
17, rue Soyer
92200 Neuilly sur Seine

La société JCDecaux Holding étant la société mère de la société JCDecaux SA.

4. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations Diminutions		Valeurs au 31/12/2021
Valeurs brutes	57 422	23 974	6 064	2 343	85 117
Amortissements et dépréciations	-18 531	-185	-5 739	-10	-24 449
Valeurs nettes	38 891	23 789	325	2 333	60 668

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations Diminutions		Valeurs au 31/12/2021
Concessions et Droits Similaires, Brevets, licences et logiciels	35 423	498	2 574	10	38 485
Droit au bail	4 911	-	-	-	4 911
Fonds de commerce	13 860	23 476	-	-	37 336
En cours	3 228	-	3 490	2 333	4 385
Total	57 422	23 974	6 064	2 343	85 117

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations	Diminutions	Valeurs au 31/12/2021
Concessions et Droits Similaires, Brevets, licences et logiciels	-17 988	-185	-5 531	-10	-23 699
Droit d'entrée	-219	-	-207	-	-426
Fonds de commerce	-324	-	-	-	-324
Total	-18 531	-185	-5 739	-10	-24 449

5. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations	Diminutions	Valeurs au 31/12/2021
Valeurs brutes	980 925	20 766	76 481	72 914	1 005 258
Amortissements et dépréciations	-695 606	-12 648	-54 565	-36 162	-726 653
Valeurs nettes	285 319	8 118	21 916	36 752	278 606

Valeurs brutes	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations	Diminutions	Valeurs au 31/12/2021
<i>(En milliers d'euros)</i>					
Terrains	603	-	-	-	603
Constructions	31 150	260	66	4	31 472
Installations techniques et matériels	45 384	475	589	88	46 360
Mobilier urbain	745 931	18 864	33 558	30 876	767 476
Actifs de démontage mobilier urbain	43 127	-	13 792	2 148	54 770
Installations générales, agencements	50 389	718	789	1 068	50 827
Matériel de transport	32 150	166	897	1 770	31 443
Matériel informatique	3 325	148	541	299	3 715
Mobilier et matériel de bureau	11 577	120	24	163	11 558
Autres	887	-	9	-	896
En-cours	13 990	16	26 436	35 543	4 899
Avances et acomptes	2 412	-	-221	954	1 238
TOTAL	980 925	20 766	76 481	72 914	1 005 258

Amortissements et dépréciations	Valeurs au 01/01/2021	Fusion Abri Services	Augmentations	Diminutions	Valeurs au 31/12/2021
<i>(En milliers d'euros)</i>					
Constructions	-27 330	-59	-596	-4	-27 982
Installations techniques et matériels	-39 221	-282	-1 474	-77	-40 901
Mobilier urbain	-526 102	-10 389	-40 879	-30 827	-546 543
Contrepartie des coûts de démontage	-22 764	-1 145	-4 842	-2 148	-26 598
Installations générales, agencements	-45 531	-493	-950	-1 068	-45 906
Matériel de transport	-22 174	-95	-4 923	-1 737	-25 455
Matériel informatique	-2 389	-87	-640	-283	-2 833
Mobilier et matériel de bureau	-9 214	-97	-260	-18	-9 552
Autres	-880	-	-3	-	-882
En cours	-	-	-	-	-
TOTAL	-695 606	-12 648	-54 565	-36 162	-726 653

6. IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/2021		Valeurs au 31/12/2021	
		Augmentations	Diminutions	
Participations	139 685	284	35 879	104 090
Autres titres immobilisés	37	294	-	331
Prêts	664 618	61 079	67 907	657 790
Autres immobilisations financières	2 958	180	388	2 750
Valeurs brutes	807 298	61 837	104 174	764 961
Dépréciations des participations et autres titres immobilisés	-18 095	-15	-1 312	-16 798
Dépréciations des prêts	-	-	-	-
Dépréciations des autres immobilisations financières	-	-	-	-
Dépréciations	-18 095	-15	-1 312	-16 798
Valeurs nettes	789 203	61 822	102 862	748 164

Les augmentations et diminutions des créances rattachées à des participations et des prêts correspondent aux nouveaux prêts et aux remboursements des financements accordés aux sociétés du groupe. Les principaux mouvements de l'exercice concernent le prêt accordé à JCDecaux SA.

La diminution des participations est liée à la fusion d'Abri Services.

Les reprises des participations enregistrées sur l'exercice se rapportent aux titres des filiales Media Frankfort GmbH et JCDecaux UK Ltd.

7. STOCKS

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Matières premières et approvisionnements	35 553	44 891
En cours de production	1 868	8 328
Produits semi-finis	20 785	25 667
Produits finis	10 608	14 374
Valeurs brutes	68 814	93 260
Dépréciations	-19 031	-14 211
Valeurs nettes	49 783	79 049

8. VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT ET AUTRES INSTRUMENTS FINANCIERS

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Valeurs mobilières de placement	131	130
Instruments de trésorerie	-8	-11
Total	123	119

La valeur de marché au 31 décembre 2021 des valeurs mobilières de placement est de 201 milliers d'euros.

9. DISPONIBILITÉS

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Banques	37 309	1 502
Total	37 309	1 502

10. ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Total	A moins d'un an	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de cinq ans
Créances	1 002 008	341 606	657 965	2 437
Dettes	367 259	364 255	3 004	-

Les montants indiqués en créances incluent les créances rattachées à des participations, les prêts, les autres immobilisations financières ainsi que les créances sur les clients, les autres créances et les charges constatées d'avance.

Les montants indiqués en dettes incluent les dettes bancaires et autres dettes financières vis-à-vis des filiales ainsi que les dettes fournisseurs, les autres dettes et produits constatés d'avance.

11. CHARGES ET PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Bailleurs	2 290	1 971
Redevances	24 158	24 090
Divers exploitation	1 827	1 260
Couvertures de change	262	212
Charges Constatées d'Avance	28 537	27 533
Chiffre d'affaires	21 545	22 912
Couvertures de change	447	65
Produits Constatés d'Avance	21 992	22 977

L'activité Longue Conservation de la société se traduit par des ventes correspondant à des prestations annuelles ou à plus longue échéance. Les produits constatés d'avance couvrent des prestations facturées d'avance pour la partie postérieure à la clôture de l'exercice.

Les charges ou produits constatés d'avance sur couvertures de change correspondent aux résultats de change réalisés sur des dérivés échus venant en couverture de sous-jacents toujours au bilan.

12. CAPITAUX PROPRES

<i>(En milliers d'euros)</i>	01/01/2021	Affectation du résultat 2020	Variations 2021	31/12/2021
Capital	8 242	-	-	8 242
Prime d'émission, de fusion, d'apport	613 677	-	-	613 677
Réserve légale	824	-	-	824
Autres réserves	321 750	-29 119	-84	292 547
Report à Nouveau	2 913	-	642	3 554
Résultat de l'exercice	-29 119	29 119	12 853	12 853
Situation Nette	918 286	-	13 411	931 696
Subventions d'investissements	384	-	-89	294
Amortissements dérogatoires	100 913	-	-2 871	98 042
Total capitaux propres	1 019 582	-	10 451	1 030 032

Au 31 décembre 2021, le capital social de 8 241 669,67 euros est composé de 5 406 179 actions entièrement libérées.

Conformément à la décision de l'associé unique du 26 mars 2021, le résultat de l'exercice 2020 de -29,1 millions d'euros a été affectés au poste « Autres réserves ».

Par ailleurs, la différence entre le taux de clôture utilisé pour la conversion du bilan et le taux moyen utilisé pour la conversion du compte de résultat de la succursale en Uruguay impacte le Report à Nouveau à hauteur de 0,6 million d'euros.

13. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Valeurs au 01/01/21	Fusion Abri Services	Mouvement avec contrepartie actif 2021	Actualisation 2021	Dotations 2021	Reprises 2021	Valeurs au 31/12/21
Provisions pour risques							
Provision pour démontage	49 502	9	13 792	-	-	2 769	60 533
Autres provisions	2 766	-	-	-	1 228	696	3 298
Provisions pour charges							
Provisions pour engagements de retraite et autres avantages à long terme	56 802	-	-	-	4 122	10 907	50 017
Autres provisions	695	-	-	-	91	61	726
Total	109 765	9	13 792	-	5 441	14 433	114 573

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

Les provisions pour risques et charges ont été utilisées à hauteur de 13 901 K€.

Les engagements à prestations définies de JCDecaux France vis-à-vis du personnel sont principalement constitués des indemnités conventionnelles de départs en retraite et des médailles du travail.

Les provisions pour engagements de retraite et autres avantages à long terme ont été calculées avec les hypothèses suivantes :

Au 31 décembre	2021
Taux d'actualisation	0,90 %
Taux de revalorisation des salaires	2 %
Rendement attendu des actifs des régimes	0,90 %
Durée résiduelle moyenne de présence	10,3 ans

Le taux d'actualisation est déterminé par référence au rendement des obligations émises par des entreprises de premier rang à la date de l'évaluation et dont l'échéance correspond à la durée des engagements à actualiser.

Les engagements s'analysent de la façon suivante :

<i>(En milliers d'euros)</i>	Régimes de retraite	Autres engagements	Total
Evolution de la dette actuarielle			
Ouverture	59 729	3 985	63 714
Coût normal	3 079	194	3 273
Intérêt sur la dette	203	13	216
Impact des acq. / cessions sur la dette	616	42	658
Impact des effets de la réduction PBO	-4 365	-130	-4 495
Profits ou pertes actuariels	-4 914	-343	-5 257
Prestations payées	-2 017	-250	-2 267
Dette actuarielle à la clôture	52 331	3 512	55 842
Valeur de l'Actif	-5 825	-	-5 825
Montant de la provision	46 505	3 512	50 017

14. SITUATION FISCALE LATENTE

Allègement (+) et accroissement (-) de la dette future d'impôt

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Indemnités de fin de carrière	47 543	53 989
Plus-value latente sur V.M.P.	71	72
Contribution sociale de solidarité	776	788
Provisions	324	324
Gain/perte latente de change	6	-10
Report déficitaire	34 720	39 410
Total	83 440	94 573

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

15. RÉPARTITION DU CHIFFRE D'AFFAIRES

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
France	533 150	439 615
Export	94 191	77 046
Total	627 341	516 661

<i>(En milliers d'euros)</i>	France	Export
Ventes Espaces Publicitaires	401 160	37 156
Ventes Mobiliers urbains et autres biens	18 209	49 920
Autres Prestations	113 781	7 115
Total	533 150	94 191

Le chiffre d'affaires comprend les ventes d'espaces publicitaires en France, les prestations de services rendues aux clients non publicitaires (collectivités locales), les ventes de mobiliers aux filiales françaises et étrangères du groupe ainsi que des prestations de montage, d'entretien, d'affichage des mobiliers et autres prestations d'assistance aux différentes filiales du groupe.

Les ventes d'espaces publicitaires, les locations et les prestations de services sont enregistrées en chiffre d'affaires linéairement sur la période de réalisation de la prestation.

Les recettes liées à la vente de mobiliers sont constatées à la date du transfert de propriété.

16. RÉSULTAT FINANCIER

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Produits de participations	212	11 478
Revenus des autres créances et autres produits financiers	335	113
Charges d'intérêts et charges assimilées	-391	-149
Gains/pertes de change nets	-718	-1 435
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 312	1 337
Dotations financières aux amortissements et provisions	-	-221
Résultat financier	750	11 122

Le résultat financier s'établit à 750 milliers d'euros en 2021 contre 11 122 milliers d'euros en 2020. Il comprend principalement des reprises de provision pour dépréciation des titres de participation.

17. PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Valeur nette des éléments d'actifs incorporels et corporels cédés	83	32
Valeur nette des éléments d'actifs financiers cédés	-	-
Dotations aux amortissements dérogatoires	13 893	14 548
Dotations sur dépréciation exceptionnelle	-	-
Amendes et pénalités	4	12
Charges exceptionnelles diverses	-	18
Dotations aux amortissements exceptionnels	1 385	849
Total des charges exceptionnelles	15 365	15 459

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
Produits sur opération de gestion	11	89
Prix de cession des éléments d'actifs incorporels et corporels	1 796	2 174
Reprise d'amortissements dérogatoires	16 764	18 678
Reprises sur dépréciations exceptionnelles	-	-
Autres	-12	41
Total des produits exceptionnels	18 660	20 982

18. CHARGES A PAYER ET PRODUITS A RECEVOIR

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
CHARGES A PAYER		
Dettes financières		
Intérêts courus sur emprunts et dettes financières	2	-
Dettes auprès des établissements de crédit	28	2
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	147 176	137 137
Dettes fiscales et sociales	38 706	42 222
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-172	3 227
Autres dettes	5 583	6 427

<i>(En milliers d'euros)</i>	2021	2020
PRODUITS A RECEVOIR		
Immobilisations financières		
Prêts	-	-
Créances d'exploitation		
Créances clients et comptes rattachés	17 162	30 280
Créances diverses		
Autres créances	4 136	6 543
Disponibilités	4	-

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

19. VENTILATION DE L'IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES

<i>(En milliers d'euros)</i>	Résultat avant impôts	Impôts	Résultat après impôts
Résultat courant	9 640	2	9 642
Résultat exceptionnel	3 194	16	3 210
Résultat net	12 834	18	12 853

(Impôts sur les bénéfices (charge - / produit +))

La société a conclu une convention d'intégration fiscale avec la société :

JCDecaux SA
17, rue Soyier
92200 Neuilly sur Seine

Cette convention a pris effet au 1^{er} janvier 2002

Aux termes de cette convention et conformément aux textes en vigueur, chaque société intégrée établit son résultat fiscal et calcule l'impôt sur les sociétés comme en l'absence d'intégration fiscale. La charge d'impôt est enregistrée par la société intégrée, l'impôt sur les sociétés étant dû à la société intégrante qui procède à sa liquidation. En cas de déficit fiscal de la société intégrée, l'économie d'impôt est un gain immédiat pour la société intégrante. En cas de sortie d'une des filiales du groupe fiscal, les parties se rapprocheront pour en examiner les conséquences.

20. ENGAGEMENTS HORS BILAN, AUTRES QUE LES INSTRUMENTS FINANCIERS

<i>(en milliers d'euros)</i>	31/12/2021	31/12/2020
ENGAGEMENTS DONNES		
Cession de créances commerciales sans recours	79 921	-
Nantissements (OPCVM)	201	202
Garantie de marchés	18 368	13 780
Autres garanties	1 035	484
Total	99 525	14 466
ENGAGEMENTS REÇUS	-	-
Total	-	-

21. INSTRUMENTS FINANCIERS

La société utilise des instruments financiers à des fins de couverture contre le risque de change. L'exposition de la société au risque de change provient principalement de son activité avec des filiales du Groupe à l'étranger.

22. RÉMUNERATION DES DIRIGEANTS

La rémunération des organes de direction n'est pas communiquée, car cela conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021

23. EFFECTIFS

La ventilation des effectifs moyens (en équivalent temps plein) par catégorie est la suivante :

Catégorie	2021	2020
Cadres	597	634
Agents de maîtrise	758	811
Employés	1 051	1 102
Total	2 406	2 547

24. OPÉRATIONS RÉALISÉES AVEC DES ENTREPRISES LIÉES

Au cours de l'exercice, il n'a été conclu aucune convention avec les parties liées au sens de l'article R 123-198 du Code de Commerce, d'un montant significatif et qui n'aurait pas été conclue aux conditions normales du marché.

25. ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS A LA CLOTURE

Néant.

26. TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS AU 31/12/2021

SOCIÉTÉS	Capital en K€	Autres Capitaux Propres (1) en K€	Quote-part du capital en %	Valeur d'inventaire des titres détenus en K€		Prêts et avances consentis par la société et non remboursés en K€	Montant des cautions et avals fournis par la Société en K€	Chiffre d'affaires H.T. de l'exercice 2021 en K€	Bénéfice net (ou perte) de l'exercice 2021 en K€	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice en K€
				Brute	Nette					
A – FILIALES en France										
détenues à plus de 50%										
SOPACT	229	23 155	100	30 032	30 032	-	-	27 134	4 479	-
SOMUPI	762	8 543	66	1 135	1 135	-	-	-	-234	-
CYCLOCITY	37	1 606	100	37	37	-	-	9 961	823	-
Media Aéroports de Paris	2 000	10 817	50	1 000	1 000	-	-	19 437	948	-
SFCM	5	-3 912	100	5	5	-	-	14 574	-2 461	-
SICM	100	699	100	100	100	-	-	3 996	-1 373	-
JCDecaux Mobilité Aix Marseille	100	29	100	100	100	-	-	1 905	-1 006	-
JCDecaux Supply Chain	1	-2	100	1	1	-	-	-	-3	-
Société Havraise de Mobilier Urbain	100	402	100	100	100	-	-	2 206	28	-
Société Euro Métropolitaine de Mobilier Urbain	100	902	100	100	100	-	-	7 753	29	-
Société de Mobilier Urbain de Cagnes sur Mer	100	-2	100	100	100	-	-	-	-8	-
JCDecaux Connect City	50	-14	100	50	50	-	-	7	-4	-
B – PARTICIPATIONS en France										
détenues entre 10 et 50%										
Affimétrie SAS (Donnée 2020)	1 707	769	33,2	1 012	1 012	-	-	1 483	-62	-
SEM Issy Les Moulineaux	NC	NC	16	6	6	-	-	NC	NC	-

(1) Capitaux propres hors capital social et résultat net de l'exercice.

SOCIÉTÉS	Capital en K devise	Autres Capitaux Propres (1) en K devise	Quote-part du capital en %	Valeur d'inventaire des titres détenus en K€		Prêts et avances consentis par la société et non remboursés en K€	Montant des cautions et avals fournis par la Société en K€	Chiffre d'affaires H. T. de l'exercice 2021 en K€	Bénéfice net (ou perte) de l'exercice 2021 en K€	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice en K€
				Brute	Nette					
C – FILIALES à l'étranger										
détenues à plus de 50%										
JCDecaux Portugal Mobiliario Urbano (Portugal)	1 247 EUR	4 291 EUR	99	8 706	8 706	-	-	22 506	2 761	-
JCDecaux Artvertising Belgium (Belgique)	1 735 EUR	174 EUR	90,71	886	886	-	-	65	6	211
JCDecaux Airport Media Gmbh (Allemagne)	2 105 EUR	2 059 EUR	100	2 973	2 973	-	-	0	-11	-
JCDecaux Airport Portugal SA (Portugal)	250 EUR	2 020 EUR	85	176	176	-	-	2 803	15	-
JCDecaux Néonlight SP Zoo (Pologne)	50 PLN	698 PLN	100	63	63	-	-	305	64	-
JCDecaux Néonlight SRO (Rép. tchèque)	100 CZK	NC	100	3	3	-	-	NC	NC	-
JCDecaux United LTD (Royaume-Uni)	5 709 GBP	14 462 GBP	100	27 712	27 712	-	-	-	-	-
D – PARTICIPATIONS à l'étranger										
détenues entre 10 et 50%										
JCDecaux Finland Oy (Finlande)	432 EUR	6 779 EUR	10,11	686	686	-	-	25 732	832	-
JCDecaux LTD (Royaume-Uni)	2 718 GBP	32 371 GBP	10	20 925	4 175	-	-	-	-	-
Media Frankfurt Gmbh (Allemagne)	511 EUR	7 394 EUR	39	8 176	8 176	-	-	14 599	-345	-
JCDecaux Neonlight Siam Thailand (Thaïlande)	NC	NC	49,49	NS	NS	-	-	NC	NC	-

JCDecaux France

Annexe aux comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2021